CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 462/2013

Realização  de estudos de  viabilidade para
instalação  de  rotatória  na  Avenida  Maripá,
esquina com a Rua Pedro Álvares Cabral,
no  Jardim Europa.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149
do Regimento interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal  a realização de estudos de
viabilidade de instalação de rotatória na Avenida Maripá esquina com a Rua Pedro
Álvares Cabral, no bairro Jardim Europa.

A implantação de rotatórias tem se mostrado uma solução eficiente
para  disciplinar  o  aumento  do  fluxo  de  veículos  em  municípios  brasileiros  de
pequenos  e  médios  portes.  Isso  porque  o  dispositivo  viário  resulta  em redução
expressiva do número de acidentes de trânsito.

Ressaltando ainda que este local é um ponto de cruzamento que se
torna ainda mais perigoso, sendo assim, acidentes vêm acontecendo até mesmo
com vítimas fatais, justamente pelo excesso de velocidade, lembrando, ainda, que o
Centro da Juventude e o colégio estadual, que ali será construído, estariam sendo
beneficiados com a segurança dos alunos.

Diante do exposto, sugere-se a realização de estudos de viabilidade
para  instalação  de  rotatória,  para  disciplinar  o  trânsito  com  o  intuito  de  trazer
segurança aos comerciantes e a toda população que utilizam essa via.

SALA DAS SESSÕES, 21 de agosto de 2013

MARCOS ZANETTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br